
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151 57Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2016

Prazo de Vigência e da Prestação de Serviços: O prazo 
de vigência é de 12 (doze) Meses, e o prazo da prestação de 
serviços é de R$ 10 (dez) meses, ambos contados a partir da 
assinatura do contrato.
Valor: R$3.524.954,98 (três milhões e quinhentos e vinte e 
quatro mil e novecentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e 
oito centavos).
Data da Assinatura: 16/06/2016
Contratada: TCM-SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 975227

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2016
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 463/2016, 
às fl s. 57 a 68 e manifestação da Assessoria de Controle 
Interno às fl s. 77, fundamentado no Art. 24, inciso V, da Lei 
nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para Aquisição 
de 05 (cinco) câmeras fotográfi cas digitais, do Fornecedor 
FORMOSA E MAGAZINE LTDA,  estabelecido na Rod. Augusto 
Montenegro, s/nº - Km. 7-A - Belém/PA, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 63.864.771/0007-32 conforme solicitação da GELOG MEMO 
031/2015, de 20.07.20154, no valor global de R$ 1.795,00 (mil, 
setecentos e noventa e cinco reais), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2015/312604

Belém, 17 de junho de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 975550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
32.818 de 29/01/2015 e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 03(três) diárias, para atender às despesas 
com viagem as cidades de Santarém-PA e Belterra-PA, no 
período de 13 a 15/07/2016, a fi m de viabilizar sua participação 
na solenidade de início das obras do Museu de Ciência da 
Amazônia, bem como convênio fi rmado entre SECTET/BNDES/
AMABRASIL, reunião na UFOPA para discutir ofertas de Cursos 
Técnicos e Tecnológicos e reunião com o Prefeito de Santarém-
PA para tratar do ensino tecnológico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 975252

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 165 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 019/2016 - 
COFIN, de 08/06/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, 
Identidade Funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 11.07.2016 
a 09.08.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular PAULO SÉRGIO AUAD 
BELTRÃO, Identidade Funcional nº 57203183/1, lotado na 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, 
ocupante do cargo de Gerente, que se encontra respondendo 
pela Coordenação de Finanças, conforme Portaria nº 159 de 
13.06.2016, publicada no DOE nº 33.148, de 15.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 975042

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

ICAAF: 016/2016
EXERCÍCIO: 2016

Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 016/2016.
Concurso/Edital: 022/2014 - Programa de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico Regional
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o projeto: “Utilização da 
Descarga do Órgão Elétrico (Ostariophysi: Gymnotiformes) para 
o biomonitoramento de agrotóxicos presentes na água”.
Contratado: ADÍLIA DOS PRAZERES DA ROCHA NOGUEIRA
Valor total: R$ 95.355,00 (Noventa e cinco mil, trezentos e 
cinquenta e cinco reais)
Data da assinatura: 16/06/2016
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467 - fonte: 
0301
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 975562

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 17/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 099/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 30/06/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 975246

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 17/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;

b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 104/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 28/02/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 975249

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 17/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 108/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/01/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 975251

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 17/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 128/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 01/01/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 975254

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°067/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 16 DE 
JUNHO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 049/2016 - DIEST/
FAPESPA, de 02 de junho de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/5
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/RIO DE JANEIRO-RJ/BELÉM-PA
PERÍODO: 29/06 A 01/07/2016
QUANTIDADE: 2 E 1/2 (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participar de reunião Técnica para elaboração das 
Contas Regionais e do PIB dos Municípios 2002-2009 e 2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
16 de junho de 2016.

ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 

exercício.
Protocolo 975357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 001/2016
Protocolo de Intenções que entre si celebram a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a 
Universidade Federal do Pará - UFPA, o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, a Secretaria 
Estadual de Desenvolvimento Agropecuário e de Pesca - SEDAP, 
a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, a Secretaria Estadual de Ciência, Tecnologia 
e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, o Serviço de Apoio 
às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Pará - SEBRAE/PA e 
a Prefeitura Municipal de Bragança/PA - PM Bragança.
Objeto: Garantir a troca mútua de esforços para a implantação 
e operacionalização de um “Polo Científi co-Tecnológico de Pesca 
e Aquicultura em Bragança/PA”.
Assinatura: 11/06/2016
Vigência: Este protocolo terá vigência de 48 (quarenta e oito) 
meses, contados da data de assinatura desse instrumento.

Protocolo 975014


